
 

 

 

 

 

                                           Istituto Comprensivo Statale                

Maida (CZ)  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado ad Indirizzo Musicale 

Sedi di Maida, Vena di Maida, San Pietro a Maida 

Via Ottorino De Fiore -  88025 Maida (CZ) 

C.M.  CZIC82900N / C.F. 82007130790 
e-mail czic82900n@istruzione.it   

 pec  czic82900n@pec.istruzione.it  Tel. 0968/751016 

 
Decreto n. 581                                                                                                                    Maida, 22.02.2024                                    
 

All’Albo dell’istituto 
Al Sito Web 

Atti PON scuola 
Al DSGA 

 
 
 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE A BILANCIO 
Provvedimento della Dirigente Scolastica di formale assunzione a bilancio, in variazione al Programma Annuale 
E.F. 2024 dei finanziamenti di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse 
I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
Titolo Progetto: COMprendo PEnso TENdendo lo ZAino  
CUP: F74D23002480001 - Importo autorizzato € 29.810,00  
Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-138  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato avviato il 
progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i 
divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con 
interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno;  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di azioni 
finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il 
periodo di programmazione 2014- 2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle competenze in 
lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola 
dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e 
creativi;  
VISTA la candidatura n. 1091291 del 17/01/2024;  
 

mailto:czic82900n@istruzione.it
mailto:czic82900n@pec.istruzione.it




 

 

 
 
VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI-16058 del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota 
di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023;  
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 32 del 11/12/2023 di adesione al progetto PON in oggetto;  
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 81 del 26/10/2023 di adesione al progetto PON in oggetto;  
VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»  
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» VISTO il D. Lgs. n. 
36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato DI 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 84 del 31/01/2024 e la 
situazione finanziaria alla data odierna; 
VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020;  
ATTESA la necessità di avviare le procedure necessarie e propedeutiche all’organizzazione degli acquisti oggetto 
di finanziamento; 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie stanziate costituiscono un finanziamento straordinario e aggiuntivo con 
l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli 
organi competenti; 
RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2024, 
sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto contraddistinto dal codice identificativo onde 
consentire lo svolgimento delle attività connesse  
 

DECRETA 
 

1. la formale assunzione in bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’EF 2024 dei finanziamenti 
concernenti il seguente progetto:  
 

Codice Nazionale Titolo Progetto Importo autorizzato Codice CUP 

10.2.2A-FSEPON-CL-2024-
138 

COMprendo PEnso TENdendo lo 
ZAino 

€ 29.810,00 F74D23002480001 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

2. Il finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE – Modello A – aggregato 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” 
(liv. 1 - aggregato); 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “PON per la scuola (FSE) 
10.2.2A-FSEPON-CL-2024-138 “COMprendo PEnso TENdendo lo ZAino ” (liv. 3) del Programma Annuale Esercizio 
Finanziario 2024” come segue:  
ENTRATE 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

1 2 3 Finanziamenti dall’Unione Europea – Fondi sociali 
europei – PON per la scuola (FSE) 10.2.2A-FSEPON-CL-
2024-138 
 “COMprendo PEnso TENdendo lo ZAino” 

€ 29.810,00 

 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Modello A, venga istituito nell’ambito dei Progetti (liv. 1) - P02 
“Progetti in ambito umanistico e sociale” (liv. 2) la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Agenda Sud” – Nota  
di adesione n. 134894/2023, 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-138 “COMprendo PEnso TENdendo lo ZAino”” e in esso 
dovrà essere riportata la seguente progettualità:  
USCITE  

Tipologia Modulo Titolo Importo 

10.2.2A-FSEPON-CL-2024-138 COMprendo PEnso TENdendo lo ZAino € 29.810,00 

 
3. Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili relativi al progetto, tenendo conto che tali risorse sono vincolate alle 

finalità indicate nel citato decreto e che bisognerà tenere un’attenta e puntuale contabilità ai fini della rendicontazione 
sulla piattaforma GPU PON e SIF. 
 
Il presente decreto verrà trasmesso al Consiglio d’Istituto nella prossima seduta per la formale presa d’atto e 
pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione 

 
Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Sabrina GRANDE 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art.3, c.2, D.Lgs n. 39/1993 
 


